
Wijzigen Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Hardenberg 2019 

De raad van de gemeente Hardenberg; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 22 oktober 2024; 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

Besluit: 

  
  

1. de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Hardenberg 2019 te wijzigen als volgt: 

  

A. in artikel 1:1 wordt onderdeel f. gewijzigd en komt te luiden als volgt: 

  

f. gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet; 

  

B. in artikel 2:10 wordt lid 8 geschrapt; 

  

C. in artikel 2:11 wordt aan lid 3, achter “Telecommunicatiewet” toegevoegd: ‘of de Algemene 

verordening ondergrondse infrastructuur’; 

  

D. artikel 2:20 wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt: 

  

Artikel 2:20 Ordeverstoring 

Het is verboden bij een evenement de orde te verstoren. 

  

E. artikel 2:50a wordt gewijzigd en vernummerd tot artikel 2:54 en komt te luiden als volgt: 

  

Artikel 2:54 Verbod gebruik openbare plaats als slaapplaats 

1. Het is verboden tussen zonsondergang en zonsopgang een openbare plaats als 

slaapplaats te gebruiken en verder op of aan een openbare plaats een voertuig, caravan, 

keetwagen, magazijnwagen, tent of een soortgelijk of ander onderkomen als slaapplaats 

te gebruiken of daarin te overnachten dan wel gelegenheid daartoe te bieden. 

2. Het college kan van het in het eerste lid gestelde verbod ontheffing verlenen en daaraan 

voorschriften verbinden in het belang van: 

a. de openbare orde 

b. het voorkomen of beperken van overlast 

c. de verkeersveiligheid of de veiligheid van personen of goederen 

d. de zedelijkheid of de gezondheid 

e. de bescherming van natuur en landschap 

3. Het college kan plaatsen aanwijzen waar het verbod van het eerste lid niet geldt. 

4. Het college kan daarbij nadere regels stellen in het belang van: 

a. de openbare orde 

b. het voorkomen of beperken van overlast 

c. de verkeersveiligheid of de veiligheid van personen of goederen 

d. de zedelijkheid of de gezondheid 

e. de bescherming van natuur en landschap 

f. de bescherming van het aanzien van de gemeente. 

5. Het verbod geldt niet: 

a. voor vaartuigen en woonboten die een ligplaats innemen waar dit op grond van 

artikel 5:25 of het omgevingsplan is toegestaan; 

b. voor woonwagens met een woonbestemming; 

c. op een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is bestemd of mede 

bestemd; 

d. op kampeerplaatsen die op grond van artikel 4:19 zijn aangewezen. 

Nr. 512944 

GEMEENTEBLAD 11 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Hardenberg 

Gemeenteblad 2024 nr. 512944 11 december 2024 1 



6. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

F. Artikel 2:50b vervalt. 

  

G. Er wordt een nieuw artikel 2:65 toegevoegd dat komt te luiden als volgt: 

  

Artikel 2:65 Bedelarij 

Het is verboden in door het college aangewezen gebieden op een openbare plaats te bedelen 

om geld of andere zaken. 

  

H. Artikel 2:80 wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt: 

  

Artikel 2:80  Sluiting voor publiek openstaand gebouw of bijbehorend erf 

1. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde of ter voorkoming of beper- 

king van overlast of nadelige beïnvloeding van het woon- of leefklimaat besluiten tot 

de gehele of gedeeltelijke sluiting van een voor het publiek openstaand gebouw of 

een bij dat gebouw behorend erf. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin artikel 2:30, eerste lid, of artikel 

13b van de Opiumwet voorziet. 

3. De burgemeester brengt een afschrift van zijn besluit aan op of nabij de toegang van 

het voor het publiek openstaande gebouw of het bij dat gebouw behorende erf. 

4. Eenieder is verplicht toe te laten dat het afschrift wordt aangebracht en aangebracht 

blijft, zolang de sluiting van kracht is. 

5. Het is verboden een gesloten gebouw of erf te bezoeken, als bezoeker daarin of daarop 

te verblijven of een bezoeker daarin of daarop te laten verblijven zonder toestemming 

van de burgemeester. 

6. De burgemeester kan een sluiting opheffen als later bekend geworden feiten en om- 

standigheden hiertoe aanleiding geven en voldoende garanties aanwezig zijn dat geen 

herhaling van de feiten of gedragingen die tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 

  

I. In artikel 6:1 wordt in lid 1 ‘2:50b’ geschrapt en ‘2:78’ toegevoegd en wordt in lid 2 ‘2:50a’ 

geschrapt en worden ‘2:54’ en ‘2:65’ toegevoegd. 

2. te bepalen dat dit besluit in werking treedt op de dag volgende op die van bekendmaking daarvan. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hardenberg van 3 december 

2024 

De raad voornoemd. 

de griffier, de voorzitter, 

F.G.S Droste M.W. Offinga 

Gemeenteblad 2024 nr. 512944 11 december 2024 2 


